CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000
Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 16/2024                                                                       de 30 de abril de 2024.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Disponibilizar através do site oficial da Prefeitura Municipal de Vila Valério,

cronograma de manutenção dos carreadores existentes no interior do Município, de

modo a proporcionar informação aos agricultores da data e mês em que o serviço

será realizado em sua localidade.”

JUSTIFICATIVA

As estradas rurais possuem extrema importância econômica, social e ambiental, pois são

responsáveis pelo acesso da população rural a serviços básicos como educação, saúde e

lazer e pelo escoamento da produção agrícola e, consequentemente, pelo abastecimento

das zonas urbanas. São através delas, também, que os insumos agrícolas necessários

chegam às propriedades rurais.

Sabemos que o Espírito Santo é o maior produtor de café conilon do Brasil, responsável por

aproximadamente 70% da produção nacional. Também é responsável por até 20% da

produção do café robusta do mundo. O café conilon é a principal fonte de renda em 80% das

propriedades rurais capixabas, sendo responsável por 37% do PIB agrícola. Na economia

municipal, a agropecuária representa quase 30% da totalidade, sendo predominante a

produção do café conilon, majoritariamente produzido pela agricultura familiar.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000
Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Para se ter bons resultados na produção agrícola é preciso gerenciar os fatores críticos de

sucesso durante todo o tempo. Um desses fatores é o escoamento da produção, que se

inicia ainda dentro da propriedade rural, demandando carreadores em condições favoráveis.

Considerando que as vias de acesso são vitais para o desenvolvimento agrícola, garantir a

mobilidade em qualquer ponto e em qualquer época do ano, especialmente no período da

colheita, mantendo um fluxo constante e uniforme, deve ser uma premissa da Administração

Municipal.

Prestes a iniciar oficialmente a colheita do café conilon no nosso Município, solicitamos que

Vossa Excelência envide os esforços necessários juntamente com a Secretaria Municipal de

Agricultura, para atender a esta importante solicitação, disponibilizando aos agricultores, um

cronograma de manutenção dos carreadores, facilitando sua organização.

Certos de que nossa sugestão é oportuna e necessária, aguardamos as providências

cabíveis o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2024.

FRANKNEI JOSIMAR BRUMATTI
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2024-04-30T16:47:04-0300